

## REFERAT

LVS bestyrelsesmøde

Tid: 25. januar 2018 kl. 17.00 – 20.00

Sted: Hotel Admiral

Deltagere: Henrik Ullum, Susanne Axelsen, Thomas Andersen Schmidt, Ole Nørregaard, Roar Maagaard, Søren Overgaard, Jeanett Bauer, Christian Gerdes, Lars Østergaard, Jens Hillingsø.

Fraværende: Bente Malling.

Desuden deltog: Marie Pinholt Krabbe, sekretariatet (ref.), Tommy Østerlund, sekretariatet.

---

### 1. Godkendelse af dagsorden

### 2. Godkendelse af referat

Godkendt med rettelse.

*Bilag: Udkast til referat fra 6. december 2017*

### 3. Indstilling af kandidater til SEB Prisen 2019

#### **Baggrund:**

LVS bestyrelse skal indstille op til tre kandidater til SEB Hæderspris 2019. Hædersprisen uddeles til en anerkendt forsker, der har ydet en særlig indsats inden for sundhedsvidenskabelig forskning.

#### **Beslutning:**

Bestyrelsen besluttede at indstille tre kandidater blandt selskabernes indstillinger.

Der skal fremover bedes om korte CV'er fra selskabernes kandidater.

*Bilag: Indstillinger til prisen. Prisen er sendt separat.*

#### **4. Sag vedr. gebyr på fremmedsprogstolkning i sundhedsvæsn**

##### **Baggrund:**

Dansk Selskab for Almen Medicin gør opmærksom på, at der i medfør af finansloven er besluttet at genindføre et gebyr for fremmedsprogstolkningen i sundhedsvæsn. I regeringens finanslovsaftale for 2018 hedder det:

*”Strammere krav til fremmedsprogstolkning i sundhedsvæsn: Regeringen og Dansk Folkeparti er enige om at genindføre et gebyr for fremmedsprogstolkningen i sundhedsvæsn for personer, som har været bosat i Danmark i mere end 3 år.” (Finanslovsaftalen side 5)*

Der er nu fremsat et lovforslag til det formål, som endvidere viderefører den regel, at det er lægen, der skal vurdere, om tolken har de nødvendige sproglige kompetencer til at varetage opgaven. Dette fremgår allerede nu af § 2 i Bekendtgørelse nr. 504 om tolkebistand efter sundhedsloven af 25. april 2015.

Dansk Selskab for Almen Medicin peger på de problemer denne vedtagelse vil medføre. Erfaringerne fra tidligere (2009, hvor der ligeledes blev indført gebyr) var, at patienterne fravalgte tolke. Dette betød, at det var uhyre vanskeligt formelt og praktisk at leve op til lovens krav vedrørende informationspligt, og det var ligeledes vanskeligt at sikre et godt patientforløb. Man oplevede som læge, at patientsikkerheden var udfordret. Dansk Medicinsk Selskab vil på den baggrund gerne høre LVS' vurdering af sagen.

Der skal desuden tages stilling til LVS' høringsvar. Høringsmaterialet er sendt til selskaberne på vanlig vis. Der er høringsfrist 9. februar 2018.

##### **Indstilling:**

Til drøftelse og beslutning.

##### **Beslutning:**

Bestyrelsen besluttede at støtte kritikken af vedtagelsen. Der udarbejdes høringsvar, hvor denne kritik udfoldes.

##### *Bilag:*

*Finanslovsaftale 2018 – afsnit om sundhed*

*Artikel Ugeskrift for Læger af Morten Sodemann*

*Høringsbrev*

*Udkast til lov om ændring af sundhedsloven*

*Bekendtgørelse om tolkebistand efter sundhedsloven*

## **5. Høring vedrørende udkast til forslag til lov om ændring af sundhedsloven, lægemiddeloven og lov om kliniske forsøg med lægemidler (Frit valg til genoptræning og gebyrletterelser for kliniske forsøg med lægemidler)**

### **Baggrund:**

I finanslovsaftalen er der afsat midler til at nedsætte gebyrerne for nogle af de forsøg, der har særlig betydning for udviklingen af nye lægemidler og behandlingsformer, herunder immunterapi.

Det foreslås i lovforslaget, at der indføres en ny hjemmel til sundhedsministeren til at fastsætte særlige gebyrregler for visse nærmere angivne kliniske forsøg. Det er hensigten at bruge den nye finanslovsbevilling til at fjerne ansøgningsgebyrerne for forsøg, der helt eller overvejende gennemføres uden indflydelse og finansiering fra lægemiddelvirksomheder (ikke-kommercielle forsøg). Samtidig er det hensigten at nedsætte ansøgningsgebyrerne for forsøg på hospitalerne, der gennemføres i den første forsøgsfase (tidlig fase-forsøg).

Høringsmaterialet er sendt til selskaberne på vanlig vis. Der er høringsfrist 12. februar kl. 12.

### **Indstilling:**

Til drøftelse og evt. beslutning.

### **Beslutning:**

Bestyrelsen konstaterede med glæde, at LVS' kritik af den bebudede stigning i gebyrerne har båret frugt.

### *Bilag:*

*Høringsbrev*

*Udkast til forslag til lov om ændring af sundhedsloven mv.*

## **6. Optakt til LVS' årsmøde 2018**

Arbejdsgruppen orienterer om eventuelle ændringer og om planen for dagen: <https://selskaberne.dk/node/88>

Der aftales opgaver vedrørende mikrofoner til plenum mv.

## **7. LVS' nye hjemmeside og digital strategi**

### **Baggrund:**

LVS' nye hjemmeside har eksisteret i ca. en måned, og der har pågået en proces med rettelser af småfejl.

Sekretariatet orienterer om den videre proces. Der lægges samtidig op til en drøftelse af en Fase 2 vedrørende hjemmesiden, idet der dels er tale om en ret basal hjemmesidemodel, dels kan opstå nye behov på et senere tidspunkt. Der lægges desuden generelt op til en indledende drøftelse af en digital strategi for LVS på strategimødet i februar måned.

**Indstilling:**

Til orientering og drøftelse.

**Beslutning:**

Tommy Østerlund orienterede. Der vil komme en Fase 2, hvor der skal tages stilling til udbygning af hjemmesiden. Der vil skulle afsættes ressourcer til dette. Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning.

**8. Udpegning til Sundhedsstyrelsens tværgående faglig arbejdsgruppe vedr. sundhedsindsats ved akut opstået sygdom og skade**

**Baggrund:**

LVS skal indstille 5 personer. Bestyrelsen besluttede før jul, at 2 af disse skulle udpeges fra bestyrelsen, og det blev Jens Hillingsø og Christian Gerdes. De resterende 3 skal udpeges efter indstilling fra en række selskaber. Disse kan indstille kandidater senest den 25. januar, og indstillingerne eftersendes derfor.

**Indstilling:**

Til drøftelse og beslutning.

**Beslutning:**

Bestyrelsen traf beslutning om udpegning.

*Bilag:*

*Udpegningsbrev*

*Kommissorium*

**9. Ressortområde Lægefaglig ledelse og identitet – andenbehandling**

**Baggrund:**

Ressortområdet skal andenbehandles efter kommentarer på bestyrelsesmødet den 6. december 2017. Ansvarlige for ressortområdet er: **Jens Hillingsø, Lars Østergaard**, Christian Gerdes, Bente Malling, Ole Nørregaard, Thomas Andersen Schmidt og Susanne Axelsen.

Efter vedtaget procedure rettes papiret til efter kommentarer på nærværende bestyrelsesmøde i ressortområdet og er herefter godkendt. Bemærk: Der udestår en beskrivelse af "identitet".

Når dette ressortområde og Ressortområdet Specialeplanlægning og Lægedækning er behandlet, reviderer sekretariatet årshjulet som forberedelse til strategimødet i februar.

**Indstilling:**

Til drøftelse og beslutning.

**Beslutning:**

Sekretariatet modtog kommentarer, som vil blive indarbejdet i udkastet. Herefter færdigbehandles papiret i ressortområdet.

*Bilag:*

*Ressortområde Lægefaglig ledelse og identitet - andenbehandling*

**10. Ressortområde Specialeplanlægning og Lægedækning – andenbehandling**

**Jeanett Bauer, Ole Nørregaard og Susanne Axelsen.**

**Baggrund:**

Ressortområdet skal andenbehandles efter kommentarer på bestyrelsesmødet den 6. december 2017. Efter vedtaget procedure rettes papiret til efter kommentarer på nærværende bestyrelsesmøde i ressortområdet og er herefter godkendt. Bemærk: Der udestår en beskrivelse af "Lægedækning".

Når dette ressortområde og Ressortområdet Lægefaglig Ledelse og Identitet er behandlet, reviderer sekretariatet årshjulet som forberedelse til strategimødet i februar.

**Beslutning:**

Sekretariatet modtog kommentarer, som vil blive indarbejdet i udkastet. Herefter færdigbehandles papiret i ressortområdet.

*Bilag:*

*Ressortområde Specialeplanlægning og Lægedækning - andenbehandling*

**11. Planlægning af strategimøde 22. – 23. februar**

**Baggrund:**

Der afholdes strategimøde 22. – 23. februar 2018 på Hindsgavl i Middelfart.

Der skal dels holdes et kort ordinært bestyrelsesmøde, gennemgås ressortområder og mission/vision, dels drøftes planer for det kommende år.

Input og ideer til form og indhold efterspørges.

**Indstilling:**

Til drøftelse og beslutning.

**Beslutning:**

Bestyrelsen tog en runde, hvor alle kunne komme med emner, der særligt ønskes drøftet på mødet.

Emnerne blev:

- Lægelig ledelse: Jens Hillingsø holder et kort oplæg.
- Strategiske virkemidler for LVS – hvordan får vi LVS' områder til at virke i praksis?
- Ressortområderne re-visited: Nyvurdering af, om LVS har de nødvendige ressortområder
- Lægefaglig gennemslagskraft: Thomas Andersen Schmidt holder et kort oplæg
- Sociale medier: Susanne Axelsen holder et kort oplæg
- Skævhed i sundhedsvæsnen: Roar holder et kort oplæg

**12. Gensidig orientering: Møder og løbende sager**

Bestyrelsen konstaterede blandt andet, at der har været god respons på LVS' indlæg vedrørende debatten om Cochrane Centret.

**13. Næste møde**

Bestyrelses- og strategimøde 22.-23. februar 2018, mødet holdes på Comwell Kongebrogaarden, Middelfart. Tider afklares senere.

**Beslutning:**

Mødet starter torsdag kl. 14 og slutter fredag kl. 15.30.

**14. Evt.**

Intet under dette punkt.